³³ Bartolus de Saxoferrato in D. 37.6.1.15 (Commentaria in secundam infortiati partem [Lugduni 1547] f. 177^r–178^r, bes. 177^r).

³⁴ Baldus de Ubaldis in Authentica »Habita« post C. 4.13.5 (Commentaria in quartum et quintum codicis libros [Venetiis 1586] f. 26^r–28^v).

³⁵ Baldus de Ubaldis ebd.

³⁶ Authentica »Habita«, ed. W. Stelzer, Zum Scholarenprivileg Friedrich Barbarossas (Authentica »Habita«): DA 34 (1978) 165.

³⁷ Angelus de Ubaldis in C. 7.51.3 (Lectura super codice [Lugduni 1534] f. 210^v).

135 ut non possit subici questioni<bus>
vel tormentis, l. unica C. de advo<ca-
tis> diver<sorum> iudi<ciorum>³⁹,
facit notatur per Bal<dum> in l. II. C.
de libertis et eorum liberis⁴⁰.

140 Doctor, qui publice legit XX annis
continuis, efficitur dux et comes, l.
unica C. de profes<soribus>, qui in
urbe etc. li. X^o⁴¹.

(Fs. nur in HS Tübingen, MC 299)

145 In presencia principis regulariter, quis
non potest uti curru, fallit in doctore, l.
unica C. de hono<ratorum vehicu-
lis>⁴² et ibi no<tatur>. Item privile-
gium est doctoris, ut citetur in scriptis,
150 l. quotiens C. de digni<tatibus> li-
<bro> XII⁴³.

Item est privilegium doctoris prestan-
tis, ut antecedit militem secundum
Bal<dum> in l. I infra de iusti<tia> et
155 iure⁴⁴, quod limita, nisi doctor et miles
sint in actu militari, quia tunc miles
debet precedere aliis nobis, tex<tus>
in l. I. C. de offi<cio> vica<rii>⁴⁵.
Item est aliud privilegium doctoris,

150 quotiens] quociens

ut non possit subici questionibus et
tormentis, l. I. C. de questionibus³⁸
iuncta l. advocati C. de advo<catibus>
diver<sorum> iud<iciorum>³⁹, facit
quod notat Bal<dus> in l. II C. de
liber<is> et eorum liber<is>⁴⁰.

Doctor, qui legit publice XX annis,
efficitur comes et dux, l. I C. de profes-
so<ribus>, qui in urbe Constan<ti-
nopolitana> libro XII^o⁴¹.

subbici questionibus et tor-
mentis.

141 Marginalglosse: Efficitur co-
mes.

³⁸ D. 48.18.1.

³⁹ C. 2.7.14.

⁴⁰ Baldus de Ubaldis in C. 6.7.2 (In sextum codicis librum commentaria [Venetiis 1586] f. 25^r-26^r, bes. f. 26^r).

⁴¹ C. 12.15.1.

⁴² C. 11.20.1.

⁴³ C. 12.1.17.

⁴⁴ Baldus de Ubaldis in D. 1.1.1 (In primam digesti veteris partem commentaria [Venetiis 1586] f. 3^r); das Vortrittsrecht wird von Baldus jedoch behandelt im Prooemium ad Digesta (ebd. f. 7^r-7^v).

⁴⁵ C. 1.38.1.

160 quod contra iniuriantem ipsi doctori
tam petit actio cuilibet de populo, l. I §
ius publicum et ibi per Bal<dum> de
iusti<tia> et iure⁴⁶.

Item est privilegium doctoris, quod
165 statur dicto suo, si allegat consuetudi-
nem, glo<ssa> approbata in l. dos a
patre C. solu<to> ma<trimonio>⁴⁷
et Bar<tolus> in l. de quibus ff. de
legibus⁴⁸.

170 Item est privilegium doctoris et scola-
ris, ut possint expellere turbantes stu-
dium, ut late dixi in Rubrica solu<to>
matr<imonio>⁴⁹.

Item doctor appellari debet a discipulo
175 sancta et honesta persona, l. antepenul-
tima ff. de obseq<uiis>⁵⁰.

Item discipuli tenentur alere doctorem
suum quemadmodum patrem secun-
dum Innoc<entium> in c. I. de magis-
180 <tris>⁵¹. Nam etiam Sabinus iuris
consultus fuit sustentatus a discipulis
suis, l. II in penultima columpna ff. de
orig<ine> iur<is>⁵².

Item non tenetur ultra, quam facere
185 possit, et vide litteris privilegium l.
professorem § I. infra de re mili<ta-
ri>⁵³ etc.

Item privilegium est doctoris, ut excu-
setur a muneribus tam personalibus
190 quam realibus, ut l. medicos⁵⁴ et ibi

⁴⁶ Baldus de Ubaldis in D. 1.1.1.2 (wie Anm. 44) f. 7^r–7^v.

⁴⁷ Glossa ordinaria in C. 5.18.4: Accursii Glossa (wie Anm. 12) 290.

⁴⁸ Bartolus de Saxoferrato in D. 1.3.32 (Commentaria in primam digesti veteris partem [Lugduni 1547] f. 19^v–24^r, bes. f. 23^{r/v}).

⁴⁹ Martinus Garatus Laudensis in D. 24.3, Bologna CS 172, f. 372^r–384^v.

⁵⁰ D. 37.15.9.

⁵¹ Innocentius IV. in X 5.5.1 (Super libros quinque decretalium [Francofurti ad Moenum 1570] f. 505^r).

⁵² D. 1.2.2.50.

⁵³ D. 49.16 oder C. 12.36 (beide jedoch ohne l. professorem).

⁵⁴ C. 10.53.6.

glo<ssa> C. de profess<oribus> et medicis⁵⁵.

Item est aliud, quia contra ludos prohibitos sunt exemtores, ut notatur in prohemio Digestorum § illud⁵⁶ etc.

Item interpretacioni eius statueret et probabilis dicitur, nisi sit contra ius commune, ut in clementinis infra de postulatione<prela<torum>⁵⁷ et ff. de legibus<bus> l. I⁵⁸ et de multis privilegiis doctorum, vide Pe<trum> de Ancharano<rano> in clementinis II de magistris<stris>⁵⁹. Sed in dicta l. medicos⁶⁰

dicit, quod hoc ad hoc, ut gaudeant dictis privilegiis, de quibus ibi necesse est, quod sint actu legentes, quem sequitur Do<minus> Ang<elus> Aretinus<tinus> insti<tutiones> de excusationibus<tionibus>⁶¹ in § item Romae, ne doctoribus omnibus coram litteris operam non dantibus dicta privilegia dicantur concessa etc. Laus deo.

(Marginalglossen von anderer Hand am unteren Rand der HS Vat. lat. 5607, f. 149^v)

(unter Spalte a)

Cuius etatis debet esse doctor. Cardi-

⁵⁵ Glossa ordinaria in C. 10.53.6: Accursii Glossa (wie Anm. 28) 362.

⁵⁶ D. Const. Omnem 9, in: Digesta (wie Anm. 27) 11–12.

⁵⁷ X 1.5.1.

⁵⁸ D. 1.3.1.

⁵⁹ Petrus de Ancharano Bononiensis in Clem. 5.1.2 (Lectura super Clementinis [Lugduni 1549] f. 74^r–74^v).